terjadi. Salah satu indikator tingginya angka perkawinan tidak tercatat

dapat dilihat dari tingginya jumlah perkara isbat nikah yang diputus oleh

Mahkamah Agung dari tahun 2017 sampai dengan tahun 2024 berkisar

50.000 (lima puluh ribu) sampai dengan 62.000 (enam puluh dua ribu)

perkara setiap tahunnya3. Data lain menunjukkan per 30 Juni 2021,

Kementrian Dalam Negeri mencatat terdapat 66,2 juta lebih pasangan

kawin. Sebanyak lebih 31,5 juta pasangan kawin tersebut terdata

berstatus 'kawin tercatat' dan memiliki buku nikah, sedangkan sisanya

[...]

sebagaimana berikut (1) kecuali apabila ditentukan lain dalam peraturan

perundang-undangan yang berlaku, maka :

a. Barang siapa yang melanggar ketentuan yang diatur dalam

Pasal 3, 10 ayat (3), 40 Peraturan Pemerintah ini dihukum

dengan hukuman denda setinggi-tingginya Rp. 7.500,- (tujuh

ribu lima ratus rupiah);

b. Pegawai Pencatat yang melanggar ketentuan yang diatur

dalam Pasal 6, 7, 8, 9, 10 ayat (1), 11, 13, 44 Peraturan

Pemerintah ini dihukum dengan hukuman kurungan selama-

lamanya 3 (tiga) bulan atau denda setinggi-tingginya Rp.

7.500,- (tujuh ribu lima ratus rupiah).

22 A.Wasit Aulawi, Sejarah Perkembangan Hukum Islam di Indonesia, (Jakarta: Gema
Insani Press, 1996) hal 57.
23 Koiruddin Nasution, Status Wanita, hlm 161

Dari pasal tersebut dapat disimpulkan bahwa jika terjadi pernikahan

yang tidak tercatat tidak menjadikan tidak sahnya perkawinan, hanya saja